
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу – Югре по рассмотрению обращений в соответствии со статьей 5
Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», Постановлением Правительства Российской Федерации от
22.11.2012 №1211 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», в составе:

Председатель комиссии:

«        »;

«        »;

«        »,

в присутствии на заседании комиссии представителей «        »:

в присутствии на заседании комиссии посредством онлайн-видеоконференции
представителя «        »;

рассмотрев заявление (вх. №5107-ЭП/24 от 24.05.2024), содержащее информацию о
включении в реестр недобросовестных поставщиков,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному
округу – Югре (далее – Ханты-Мансийское УФАС России) поступило заявление (вх.
№5107-ЭП/24 от 24.05.2024), содержащее информацию о включении в реестр
недобросовестных поставщиков «        ».

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2
статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Ханты-Мансийским УФАС России в адрес «        » и «        », посредством электронной почты
было направлено уведомление (исх. от 28.05.2024 № ВТ/3486/24), в соответствии с которым
рассмотрение сведений о включении в реестр недобросовестных поставщиков назначено на
31.05.2024 в 15 часов 00 минут.

30.05.2024 в Управление поступили письменные пояснения «        ».

Сведения о включении в реестр недобросовестных поставщиков «        » направлены в Ханты-
Мансийское УФАС России в связи с нарушением договора № АЮ1023/124ОПР, заключенного
между «        » и ООО «        », а именно нарушены сроки выполнения работ по 1-3 этапам
данного договора.

В соответствии с Законом о закупках и постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.11.2012 № 1211 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков,
предусмотренного Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» на ФАС России возложено осуществление полномочий по ведению



Реестра.

По вопросу включения в Реестр сведений в отношении поставщиков (исполнителей,
подрядчиков), договоры с которыми расторгнуты в связи с односторонним отказом заказчика
от исполнения договора.

Согласно части 2 статьи 5 Закона о закупках в Реестр включаются сведения об участниках
закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях,
подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами,
совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан
Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или
экономические санкции и (или) в отношении которого иностранными государствами,
государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных
объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера, от исполнения
договора в связи с существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями,
подрядчиками) договоров.

Таким образом, основанием для включения в Реестр является в том числе односторонний
отказ от исполнения договора заказчиком, в отношении которого непосредственно введены
санкции и (или) меры ограничительного характера, в связи с нарушением такими
поставщиками (исполнителями, подрядчиками) существенных условий договоров, при этом на
иных заказчиков положения части 2 статьи 5 Закона о закупках не распространяются.

На основании вышеизложенного Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России,

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела № 086/10/5-752/2024 по заявлению «        » (вх. №5107-ЭП/24 от
24.05.2024), содержащее информацию о включении в реестр недобросовестных поставщиков
«        », в связи отсутствием оснований для рассмотрения указанных сведений.


